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[Ministeren for statens lønnings- og pensionsvæsen.] 
opgøres, på indeværende tidspunkt. Men 
man må også regne med, at det ville være 
blevet nødvendigt at gennemføre forhøjelser 
af stedtillægget i hovedstadsområdet m. v.; 
fordi staten ikke i længden kan undlade 
at være konkurrencedygtig for en række 
tjenestemandsstillingers vedkommende.' Ved 
denne overvejelse må det så tages i betragt- 
ning, at den stedtillægsreform, der er ind- 
bygget i forslaget, er årsag til hovedparten 
af den samlede merudgift. 

Endvidere må det holdes i erindring, at 
merudgiften kun er en merudgift under den 
ganske bestemte forudsætning, at staten 
ikke ville være nødt til at ansætte de. for- 
nødne nye medarbejdere til markedslønnen 
inden for området. Men denne forudsætning 
holder ikke stik, fordi staten til stadighed 
må ansætte nye medarbejdere til løsning 
af opgaver, som henlægges til staten, og 
til afløsning af de medarbejdere, der på 
grund af alder eller af andre grunde forlader 
statstj enesten. Da det er en hovedtanke 
bag reformen, at tjenestemændenes løn i 
fremtiden bør være. konkurrencedygtig, 
bliver der således for nyansatte ikke tale 'om 
nogen merudgift. 

Jeg skal hermed anbefale også forslaget 
til lov om lønning m. m. og klassificering 
af tjenestemandsstillinger i staten, folke- 
skolen og folkekirken til det høje tings vel- 
villige behandling. 

Socialministeren (Nathalie Lind) 홢: Her- 
med tillader jeg mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om midlertidigt tillæg 
til folke-, invalide- og enkepensionister, samt 
om midlertidig forhøjelse af grænsen for hjælp 
til underhold. r  

Der stilles forslag om, at der med virk- 
ning fra den 1. april i år ydes personer, der 
modtager indtægtsbestemt folkepension, in- 
.validepensión eller enkepension, et tillæg, 
der normalt vil udgøre 35 kr. månedlig for 
ægtepar, når begge ægtefæller er berettiget 
til. pension, og 23 kr. for enlige. = 
. Forslaget tager sigte på at give pensioni- 

sterne en forbedring i deres økonomiske for- 
hold, der ligger på linje med de indtægts- 
stigninger, der for nylig har. fundet sted for 
lønmodtagerne i henhold til det vedtagne 
mæglingsforslag. Om de overvejelser, der 
ligger til grund for de foreslåede forhøjel- 
ser, tillader jeg mig at henvise til bemærk- 
ningerne til lovforslaget. 

Da det indgår i aftalen mellem arbejds- 
markedets parter, at der skal gennemføres 
lønforbedringer både fra marts 1968 og 
marts 1969, er det regeringens hensigt i 
folketingsåret 1969-70 at fremsætte forslag 
om yderligere forbedringer for pensionister- 
ne pr. 1. april 1970. Det vil da samtidig 
blive foreslået, at de midlertidige tillæg ind- 
regnes i pensionernes grundbeløb for tiden 
efter 1. april 1970. Endvidere vil det blive 
foreslået, at en række ydelser efter inyali- 
deforsikringsloven fra samme tidspunkt for- 
højes tilsvarende. De ydelser, der her er 
tale om, er invaliditetsbeløbet, erhvervs- 
udygtighedsbeløbet, bistands- og, plejetillæg- 
gene samt hivaliditetsydeIsen." 

I forslaget indgår endvidere en forhøjelse 
af lommepeligebeløbet til pensionister, der 
har ophold på alderdomshjem og plejehjem, 
med 4 kr. til 113 kr. månedlig for hver per- 
son. Det ekstra lommepengebeløb, der ydes 
til pensionister under 60 år, foreslås samtidig 
forhøjet til 23 kr. månedlig. 

Endelig foreslås grænsen for almindelig, 
trangsbestemt underholdshjælp i henhold til 
forsorgsloven og i henhold til enkepen$ions-, 
loven forhøjet tilsvarende. 

Merudgifterne for statskassen som følge 
af lovforslaget anslås til ca. 94 mill. kr. i fi- 
nansåret 1969-70. 

I finansåret 1970-71 vil der blive tale om 
en merudgift for statskassen på 215 mill. kr., 
dersom både det hermed fremsatte forslag og 
de forslag om yderligere forbedringer, der 
agtes fremsat: i næste folketingsår, bliver 
vedtaget. ' 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings'hurtige og vel- 
villige behandling. ' 
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Undervisningsministeren (Helge Larsen): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
folkeskolen og om ophævelse af lov om løn-, 
ninger m. m. til folkeskolens lærere. (Tjene- 
stemandsreformen og ændring af reglerne om 
refusion). 

Formålet med forslaget er dels at gennem- 
føre de nødvendige lovændringer, der følger 
af inddragelsen af folkeskolens lærere under 
den nye tjenestemandslov, dels at søge sta- 
tens tilskud til lærerlønninger m. m. i folke- 
skolen nedsat fra 85 pet. til 60 pet. i over- 
ensstemmelse med den generelle omlægning 
af byrdefordelingen mellem staten og kom- 
Inunerne. 

Jeg har samtidig anmodet om, at det for- 
slag til lov om ændring af lov om lønninger 
m. m. til folkeskolens lærere, der vedrører 
den nævnte nedsættelse af statstilskuddet, 
og som er forelagt folketinget den 14. marts 
1969, må blive trukket tilbage, idet nær- 
værende lovforslag træder i stedet herfor. 

I overensstemmelse med tjenestemands- 
kommissionens forslag fremsættes der af 
ministeren for statens lønnings- og pensions- 
væsen ændringsforslag til det for folketinget 
fremsatte forslag til lov om statens tjeneste- 
mænd, hvorved lovens område udvides til 
også at omfatte folkeskolens og folkekirkens 
tjenestemænd, og som konsekvens heraf 
foreslås ved nærværende lovforslag lov nr. 
156 af 7. juni 1958 om lønninger m. m. til 
folkeskolens lærere ophævet. Samtidig fore- 
slås de ,bestemmelser i loven, der ikke ved- 
rører lærernes ansættelsesvilkår, men som 
det er nødvendigt fortsat at opretholde som 
lovbestemmelser, overført til folkeskole- 
loven. Det drejer sig om bestemmelserne i 
lovens §§ 44, 46 og 47, stk. 2, der fastsætter 
fordelingen af udgifterne til lærerlønninger 
m. m. mellem staten og kommunerne. 

Forslaget om nedsættelse 'af statens til- 
skud til lærerlønninger m. m. fra 85 pet. til 
60 pet., der ligesom de øvrige ændringer af 
reglerne om statsrefusion skal have virk- 
ning fra den 1. april 1970, tilsigter ikke æn- 
dringer i reglerne om, hvilke udgifter der er 
tilskudsberettigede. 

I forbindelse med overførelsen af de hid- 
tidige tilskudsbestemmelser i lærerlønnings- 
loven til folkeskoleloven er der endvidere 
foretaget ændring af bestemmelsernes formu- 
lering, således at de svarer til det nye løn- 

system, der er foreslået ved forslagene til 
tjenestemandslov og lov om tjenestemands- 
lønninger m. m. og klassificering af tjeneste- 
mandsstillinger i staten, folkeskolen og 
folkekirken. 

Ligesom for statstjenestemandsområdet 
har det for folkeskolens vedkommende været 
nødvendigt at skabe grundlag for en over- 
gangsordning, der sikrer, at hidtil gældende 
bestemmelser forbliver i kraft, indtil de for- 
nødne nye bestemmelser er fastsat i overens- 
stemmelse med reglerne i lov om tjeneste- 
mænd i staten, folkeskolen og folkekirken, 
og der stilles derfor forslag om overgangs- 
regler svarende til de i tjenestemandslov- 
forslaget foreslåede. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lov- 
forslaget til velvillig behandling i det høje 
ting. ' V 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Dagmar Andreasen til økonomiministe- 
ren: 
홢Kan ministeren oplyse, hvor stor en 

købekraft der årlig frigøres til forbrug 
på 1 grund af værdistigningen af den 

; gamle boligmasse?" 

Skriftlig begrundelse: 

Det ser ud til at være et stadig tilbage- 
vendende problem at holde forbruget i over- 
ensstemmelse med det, der er dækning for 
i produktionen. 

Det er derfor af interesse at få belyst, 
om der ikke netop i kraft af værdistignin- 
gen af den gamle boligmasse udgår en købe- 
kraftsforøgelse, der ikke modsvares af en 
produktionsstigning, og som derfor er sær- 
lig ødelæggende for vor økonomiske ba- 
lance. 

Tredj e næstformand (From); Spørgeren 
har ordet for at supplere sin skriftlige be- 
grundelse af spørgsmålet. 

Dagmar Andreasen: Værdistigningen på 
fast ejendom bliver jo registreret ved hver 
ny vurdering. I perioden 1960-65 steg den 
nominelle værdi af privat fast ejendom 
ifølge økonomisk råds publikation med godt 


